rent, a beate meraorie, predecessore nostro Nicolao apostolica

auctoritate et sub anathematis interpositione roborata.

(E capitulis hoc unum memoriae iradiium:)^) Si quis a

modo episcopus, presbyter, aut diaconus feminam acceperit

vel acceptam retinuerit: proprio gradu decidat, usque dum
ad satisfactionem ueniat: nec in choro p?allentium maneat,

nec aliquam portionem de rebus ecclesiasticis habeat.

Tvonis Carnotensis Decret. P. IV, c. 139. Gratlani decret.

P. I, Dist. 81, c. 16. ed. Richter. Mansi: Gonc. coU. XIX,

977. Farlati III, 137. God. dipl. GSD. I, izS.

') nimirum Petro Cresimiro.

2) Kubrum: „De auctoritate Mainardi episeopi et Joanni arehiepiscopi".
3) „nostrum".
*j Praeponitur: „Episcopis et regi Dalmatiarum".
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Synodus, in qua Nicolaus II. capitula spalatensia confir-

mavit, procul dubio earuin una fuit, quae mens aprili 1060

vel martio 1061 Romae celebrabantur. (Jaffe op. cit. nr.

3353, 3366). Vide notam 8 itera expositionem ad finem

nri 1 55.

Joannes, archiepiscopus spalatensis, ipse aedificauit eccle-

siam sancti Felicis super riuum, cum prae senectute factus

esset inutilis, cessit ab onere pastorali; et in eadem ecclesia

non longo terapore degens ibidem mortis debitum soluit. Ea

tempestate uidam apostolicae sedis legatus, ad ecclesiam spa-

latensem accedens, prouincialem synodum congregayit. Ubi

cum omnes spalatensis metropolis episcopi conuenissent, an-

teuara dimitteretur concilium, tractatum est de electione me-

tropolitani, quia spalatensis ecclesia tunc uacabat. Et factum

est diuina gratia inspirante, ut omniuni mentes et uota in

persona uenerabilis uiri Laurentii, apsarensis episcopi, qui cum

ceteris suffraganeis ad synodum uenerat, concordarent, ipsum
in patrem et archiepiscopum unanimiter proclamantes. Missa

ergo relatione ad romanam curiam, posrulationem de ipso

factam domino papae praesentauerunt: deditque ei sumnius

pontifex licentiam transeundi, mittens ei paliium dignitatis

cum confirmatione priuilegiorum metropolicae auctoritatis . . .

Ordinatus est (Laurentius) in sede salonitanae ecclesiae anno

incarnationis millesimo sexagesimo.

Thomae arhid. Historia salonit. c. XV, XVI, p. 322-5,

ed. J". Lucii.

Synodus, de qua hic agitur, continuatio et conclusi9

nonnisi eiusdem, a Mainardo indictae, censenda est, prout
iam D. Farlali (III, i3i) recte observavit. In charta anni

1060 (v. nr. 42, p. 59) Laurentius „archiepiscopus electus"

38 PhILOG E.

dicitur. la eadem charta apostolicae seclis legatus nomine

Teuzo, „missus a domino Nicolao romano pontifice", com-

memoratur. Yerosimile itaque st, hunc fuisse legatum, per

qjem Nicolaus II electo arch episcopo pallium raisit.

16.

Circa a. 1063.

Synodus spala'ensis suh rege P. Creshniro et spalat. archie-

piscopo Laurentio, praesente papae Alexandri II legato car-

dinali Joann, ad sedandum ,^schisma^', exortum ob prohibitum
slovenicae Unguae in sacris usum.

Tetnporibus domini Laurentii archiepiscopi (spalatensis)

uaedara execrandi schismatis fuit suborta conteniio in Dal-

raatiae et Ch:-oatiae regno . . .

Cum hoc statutum^) fuisset synodali sententia proraul-

gatum et apostolica auctoritate .confirmatum : oranes sacerdotes

Sclauorum magno sunt raoerore confecti; omnes quippe eorum

ecclesiae clausae fuerunt; ipsi a consueris officiis siluerunt,

Factura est, ut quidam sacerdos aduena, Ylfus^) nomine,

ad Ghroatiae partes accederet, speciem pietatis uultu praefe-

rens, sed uenenum suae fallaciae corde premens. Abiit ergo
sussurando per popuum, simulans se a summo pontifice

destinatum. Et quasi eorum infirmitati compatiens, consilium

se eis dare utile promittebat dicens: „Scitote, quod dominus

meus, pontifex summus, multum condoluit audiendo, quia
ecclesiae uobis clausae sunt, uestrisqae sacerdotibus diuina

officia interdicta. Nunc ergo ad dominum meum legationem

dirigite scientes, quod q'aicqaid uolueritis, poteritis obtinere.

1) Se. spalatensis synodi de non admlttenda lingua sloyenica. Vide
nro. 154.

2) i. e. Wlf. Wolf, Wolfgang (nr. 156), forsitan e vieina aquileiensi

proyineia.
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Congregatis siquidem senioribus ac celebrato consilio eundem

Ylfum presbiterura cum suis munusculis Romana mittunt.

Mox praesbyter arrepto itinere Romam venit. Munuscula

'Chroatorum cum eorum petitionibus ad pedes domini papae*)

detulit, eumque suppliciter rogauit, ut statum ecclesiarum et

clericorum in regno sciauonico in morem pristinum revoca-

ret. Tunc summus pontifex ei respondit, quod non erat iu-

stum, ut contra statuta legatorum apostolicae sedis aliquid

facili consilio ageretur: „Tu autem receptis nostris apicibus ad

archiepiscopum et regem et ad caeteros praelatos illius prouin-

ciae perfer, ut duo episcopi pro his negotiis ad nos accedant^

quia te, utpote ignotum, super his exaudire minime possumus*.

Malignus ergo praesbyter papah'a scripta non quibus
vmissa erant, detulit sed ad Gothos",^) qui eum miserant, reuerti

ocys properauit. Tunc percontantibus eum, quid de suis peti-

tionibus apud sedem apóstolicara actum esset, respotidit dicens:

„Ecce per dei gratiam quicquid uoluistis, a domino papa

impetraui. Nam ecclesiae uestrae apertae sunt, sacerdotibus

uestris officia restituta sunt; insuper etiam hoc uobis obtinui,

ut de gente uestra uobis pontificem eligatis, mecumque ad

eundum papam cum al!quibus rauneribus consecrandum mit-

tatis". Quod audientes Gothi multum laeti effecti sunt, et

jUico quendam senem rudem, nomine Gededam, ^) episcopum

elegerunt; eumque cum quodam abbate, Potpa*) nomine et

cum ipso Vifo praesbytero, totius magistro nequitiae, Romam
properanter miserunt.

1) I. e. Alexandri U, qui die 1 otobris 1061 Eomae eleetus est.

2) 1. e. ad Croatiae incolas, apud quos sacra slo\eniea lingua, ea-

raetere vero glagolitico, (mae „gothieo") eelebrabaatur.

3) puto looo „Zededa" vel „Sededa", „Sideda" i. e. S'deda" e
themate a'?, et suffixo a^i;' (Benada, Beneda); itaue „Zededa" loco „Zdeda".
V. Sdedrag (charta nr. 111, p. 129) loco „S'de-drag«. Cf. Zden, Sdenko,.
•Sderad. Miklosie : Dle Bildung der slav. Personennamen nr. 380 item p. 14,

*) Forsitan loco „Potecha" i. e. Po-teha. Ibid. nr. 414.
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Qul cum ant praesentiam summi pontificis uenisset,

percontatus est eos ipse: uinnam essent? Nefaodus prae-

sbyter respondit: „Ex Dalmatiae partibus sumus; uestraue-

potest reminisci pater nitas, me dudum ad uestram accessisse

beneuolentiain
;

et istis ad pedes uestrae sanctitatis uenire:

placuit, ut genti suae, sicut omnibus, gratiam faciatis. Nimi-

rum et iste nobilissimus Gothorura uir ad hoc uenit, ut per

uos plenius instructus, ueritatis normara ualeat liberius prae-

dicare". Rursus dominus papa: „quo honore — inquit
—-

fuDgitnr?" Responsum est, quod dudum in sua littera prae-

sbyter fuerit. Ad haec papa: „Et cur barbam radere secundum

catholicae ecclesiae morem renuit?" Sceleratus praesbyter in-

quit: „Ideo, domiine, ad uestram uenit praesentiam, ut am^

modo uestram faciat obedientiam". Ulico autem uenerandus

pontifex propria manu paucos pilos de barba illius praecidit;!.

€t mox astantibus, ut eum ecclesiastico mor tonderent, iussit.

Ad praesbyterura uero ait: „Non ego iusseram tibi, hos uiros.

sed pontifices pro tanto negotio ad me uocare". Praesbyter

ad hoc: „uoluere
—

inqmt
— doraine, sed minime statue-

runt". Dominus papa consilio habito taiiter eis respondit:;

„Scitote filii, quia haec, quae petere Gothi student, saepe

numero audisse me recolo. Sed própter Arianos, inuenlores

litteraturae huiusmodi, dare eis licentiam in sua lingua tra-

tar diuina, sicut praedecessores mei sic et ego nullatenus

audeo. Nunc uero euntes, gentem illam facite obseruare orania

qude a uenerabili fratre nostro Mainardo, ^)
sanctae Rufina©;

episcopo cardinali, synodaliter statuta sunt; quoad usque le-

gati nostri illuc accedant''. ^) His auditis ab aspectu domini

1) Duo erant sub AIexandró II huius nomiui episcopi : Mainardus;

s. Eufinae episeopus, qni bullae a. 1065 subseripsit, alter Sylyae candldae

episcopus, de quo superiusegimus. V. Jaffe: regesta pont. rom. p: 380;

Thomas arehid. utrumque eonfundit.

2) Haec verba AIexandri it epistolae adduetae sub nro. 154, 2 allu-
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papae sese gradu concito submouerunt, ad suam prouinciam

regredi properantes. Tunc Cededa Vlfum praesbyterum requi-

siuit dicens: „dic mihi, quid utilitatis nobis contulit domini

papae adiisse praesentiam?" Gui Yfus respondit: „quod ar-

denti anirao desiderasti, me laborante adeptus es". Ad haec

Cdeda: „uid?*^ inuit. Ylfus dixit: „quia te papa pontificem

ordinauit", Cededa ait: „quomodo?" Yifus respondit: „tantae

potestatis est dominus papa, ut cuicunque aliquos pilos de

barba raanu sua dempserit, continuo episcopus fiat". Hoc

audiens tatuus senex magno repletus est gaudio; et niox uir-

gam pastoraem comparauit et annulum.

Denique ingredientibus eis fines Chroatiae compatriotae

audito eorum adventu, laeti obuiauerunt suo pontifici; eui-

que cum magno tripudio susceperunt. Et quia non pastor

uerus erat, sed lupus rapax sub ouina pelle latebat, nimirum

a suis erat fructibus cognoscendus. Etenira primo impetu ue-

gliensem episcopum ^) cum omni celeritate de sua sede fuga-

uit, eamqua sibi, quasi auctoritate apostolica, usurpauit. Tunc,

proh pudor, phantasticus pontifex coepit in consecrandis ec-

clesiis, in ordinandis clericis et aliis episcopalibus ministeriis

exercendis diuina officia profanare.

Sed omnipotentis uirtus non diu passa est fraudem dia-

bolicae ludificationis animas decipere infelices. Statim namque
cum haec impia gsta summi fuissent pontificis auribus inti-

mata, graui raoerore confectus absqae omni mora quemdam
legatum, Johannem cardinalera, mittere festinauit ad extirpan-

dum nefandi schismatis fomitem de partibus Sclauoniae.

der yidentur. Neque dubito, epistolam illam ad regem Cresimirum et

epicopos Dalmatiae et Ci'oatiae datam fuisse oeeasione turbarum, qua6
ob capitulum spalat, synodi contra usum slavieae linguae in saeris su-

bortae sunt.

^) episcopus nomine Greorgius in ebarta nro. 42 anno 1060 com-
memoratur.
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Itaque cardinalis ad illas partes adueniens, noultitudinem

populi et cleri coadunari iussit; ipsumue pseudo-episcopum
coram suis Gothis de tantae teraeritatis neuitia durissime

increpauit, quod nulium sacri rainisterii ordinera a summo

pontifica datum ei fuisset. Ouam ob rera ipsum Gededam et

Potepam cum suis scuacibus perpetui anaihematis mucrone

a fidelium consortio detruncauit; Vlfum uero, tanti sceleris

inuentorem tantfue salorem erroris, u?que Spalatum trahi

iussit. Ubi congregata synodo eundem iniquum presbyterum
ab omni ordine clericali deponit, multisque aftectum uerbe-

ribus, atonso capite, adusta stigmate fronte, sicut papa iusse-

rat, perpetuo carcere detrudi fecit,

Sed cum raalesanus Cededa ab incepta temeritate nulla-

tenus resipisceiet, multa que scandali materia propterea propter

ipsum in toto regno fuisset exorta: praeceptum est a summo

pontifice, ut tam in romana quam in spalatina ecclesia et

per cunctam prouinciam solemnis anathematizatio fieret super

eum. Quod cum Romae bis et in spalatina synodo tribus

uicibus factum fuisset, ecce repenre diuina ultio manifestata

est. Nam cum nihil languoris, nihilque doloris in corpore

pateretur, secessum petiit ex coniecta necessitate naturae ibique

subitaneo dolore correptus, euulsis a corpore uisceribus orania

intestina in secessum eftudit. Et sic homo impius, arianam

imitatus perfidiam, iusto dei iudicio ignominiosa Arii morte

damnatus est.

His ita gestis dominus papa Alexander de hac luce mi-

grauit, cui substitutus est dominus Gregorius septimus.

Thomas archid. spalat. H storia salonitana c. XVI. p.

323— 4. ed. J. Lucii.

Synodum hanc tempore papae Alexandri II, adecque
intra annos 1061— loyS celebratam fuisse, ultimis narra-

tionis verbis edocemur. Quum tamen legatum Joannem

fuisse* eundem virum non dubito, quera clericus Joannes
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comitatus est (Vita s. Joannis episcopi trag. c. I. Farlati

IV, 3 1
o), hic vero iam anno 1064 (charta nro. 46, p. 63)

episcopus Traguriensis esset: eandem synodam paulo ant
a. 1064 celebratam fuisse oportet. Anno vero 1060 cele-

bratam fuisse deducitur exinde, quod eadera 12 annis ant

aheram, quae cert a. 1075 tenebatur, celebrata fuisse di-

catur (v. nr. seq.). Rerum itaque ordo opinione nostra tuit

hicce: synodus, in qua latum fuit capitulum de eliminanda

e sacris lingua sloyenica (nr. i54), celebrabatur anno

1069— 1060, qua ternoinata in vegliensi praecipue dioecesi

seditio orta est, ad quam sedandam papa Aiexaadar II

prinaum litteras (ibid. 2), quibus decreta synodi a praede-

cessore suo confirraata obseryari iussit, (1061
—

2), dein le-

gatum Joannem direxit. Quod tandem huius personam at-

tinet, hunc Joannem puto fuisse cardinalera tituli s. Mariae

trans Tiberira, cui et Minutus nomen erat, qui buUae papae
Alexandri II, editae 10 maii 1067 (Jaffe: regesta pontif.

rora. p. 389 item nr. 3424) monasterio casinensi, subscrip-

sit qu"que eodem anno a pontifice una cum Mainardo, iam

Sylyae candidae episcopo, legalus Mediolanum mittitur),

(Muratori: Script. rei. ital. IV, 3i — 33).

n.
-A. 1075.

Synodus spalatensis (salonitana) tempore interregni in Dal-

'Tnatia et Croatia, praesente papae Gregorii VII legato ar-

chiepiscopo Gerardo sub archiepiscopo Ldurentio, congregata
ad yjfirmanda vera, execranda tllicita, respuenda falsa^. SchiS'

mati ob prohibitum slopenicae linguae in sacris usum finis

imponitur.

(Dominus papa Gregorius VII) misit legatum ad partes

Dalmatiae uenerabilem uirura Girardum archicpiscopum sipon-
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tinura. Qui Spalatura accedens, cum magno gaudio et honore

a Laurentio archiepiscopo susceptus est. Misit igitur et con-

uocauit suffraganeos salonitanae raetropolis uniuersos. Qui

cum conuenissent, prouincialem eum eis synodum apud Sa-

lónam debita maturitate celebrauit, Interfuerunt autem isti

suffraganei ecclesiae spalatensis : primus Laurentius archiepi-

scopus, secundus post eum Stephanus episcopus iadrensis,

Johannes traguriensis, Forminus nonensis, Gregorius arbensis,

Theodosius belgradensis, Gregorius chroatensis, Basilius apsa-

rensis, et alii quidam. ^)
In hac synodo restauratus est episco-

patus nonensis, cuius episcopus Gregorius multas olira mole-

stias Johannem, spalatensem archiepiscopum, sustinere fecit,

debitam ei subtrahendo obedientiam et sibi ius metropoliti-

cum indebite uendicando. 2)

loterea uenerabilis Girardus legatus Spalati positus, in-

uenit ibi supra memoratum Vlfum praesbyterum, cum Goi-

faogus^) agoomen erat, ab annis iam duodecim papali iussu

grauissimis compedibus alligatum propter schismatis nefarium.

scelus, quod cum Gededa exercuerat in regionibus Dalmatiae

atque Chroatiae. Hunc ergo fecit absolui dicens: quia dorai-

nus Alexander, felicis memoriae, in suo decessu praecepit